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Regional-KODA Nord-Ost 
 
Beschluss 1/ 2021 der Regional-KODA Nord-Ost vom 25.03.2021 

 
In der Sitzung am 25.03.2021 per Videokonferenz hat die Regional-KODA Nord-Ost folgendes 

beschlossen: 

 
 
1. Lineare Entgelterhöhung  

 
Die Tabellenentgelte (einschließlich der Beträge aus einer individuellen Zwischenstufe 
und aus einer individuellen Endstufe sowie die Tabellenwerte für die Entgeltgruppen  
2 Ü und 15 Ü) werden 
 

 ab dem 1. April 2021 um 1,4 Prozent, mindestens aber 50,00 Euro und 
 ab dem 1. April 2022 um weitere 1,8 Prozent erhöht. 

 
Tarifliche Zulagen, für die die Dynamisierung über die allgemeine Entgeltanpassung 
vereinbart ist, werden 
 

 ab dem 1. April 2021 um 1,4 Prozent und 
 ab dem 1. April 2022 um weitere 1,8 Prozent erhöht. 

 
 

Die geänderten Entgelttabellen ergeben sich aus den Anlagen 1 und 2 dieses 
Beschlusses und sind an den bezeichneten Stellen in die DVO aufzunehmen. 

 
 
 

2. Auszubildende gemäß Anlage 6 zur DVO für die (Erz-)Bistümer Berlin, Dresden-
Meißen, Erfurt, Görlitz, Hamburg und Magdeburg 
 
Entgelterhöhung  

 
In § 8 Absatz 1 Buchstabe a) der Anlage 6 zur DVO wird das angegebene 
Ausbildungsentgelt nach dem Doppelpunkt wie folgt geändert: 
 
 „     ab 1. April 2021 ab 1. April 2022 
 
 im ersten Ausbildungsjahr  1.043,26 Euro  1.068,26 Euro 
 im zweiten Ausbildungsjahr  1.093,20 Euro  1.118,20 Euro 
 im dritten Ausbildungsjahr  1.139,02 Euro  1.164,02 Euro“ 
 
In § 8 Absatz 1 Buchstabe b) der Anlage 6 zur DVO wird das angegebene 
Ausbildungsentgelt nach dem Doppelpunkt wie folgt geändert: 
 
 „     ab 1. April 2021 ab 1. April 2022 
 
 im ersten Ausbildungsjahr     892,51 Euro     917,51 Euro 
 im zweiten Ausbildungsjahr     984,59 Euro  1.009.59 Euro 
 im dritten Ausbildungsjahr  1.097,14 Euro  1.122,14 Euro“ 
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3. Praktikantinnen und Praktikanten gemäß Anlage 7 zur DVO für die (Erz-)Bistümer 
Berlin, Dresden-Meißen, Erfurt, Görlitz, Hamburg und Magdeburg 
 
Entgelterhöhung    
 
Die Tabelle in § 8 der Anlage 7 zur DVO wird gestrichen und durch folgende Tabelle  
ersetzt: 
 

 gültig ab 1. April 2021 gültig ab 1. April 2022 
§ 8 Absatz 1 2.248,89 Euro 2.273,89 Euro 
§ 8 Absatz 2 2.422,59 Euro 2.447,59 Euro 
§ 8 Absatz 3 1.911,10 Euro 1.936,10 Euro 

 
 
 

4. Jahressonderzahlung 
 

a) In § 20 Absatz 2 DVO wird nach Satz 2 folgender Satz 3 neu eingefügt:  
„In Änderung zu Satz 1 beträgt die Jahressonderzahlung für die Beschäftigten auf 
dem Gebiet des Erzbistums Hamburg (Hamburg, Mecklenburg und Schleswig-
Holstein) und des ehemaligen West-Berlin im Erzbistum Berlin in den Entgeltgruppen 
1 bis 8 bzw. S 2 bis S 9 ab 1. Januar 2022 84,51 vom Hundert.“ 
Die bisherigen Sätze 3 und 4 werden zu den Sätzen 4 und 5. 

  
b) § 20 Absatz 3 DVO wird wie folgt neu gefasst: 

„Für Mitarbeiter auf dem Gebiet der Bistümer Dresden-Meißen, Erfurt, Görlitz und 
Magdeburg sowie auf den übrigen Gebieten des Erzbistums Berlin gilt Absatz 2 mit 
der Maßgabe, dass die Jahressonderzahlung 
 
in den Entgeltgruppen 1 bis 8 bzw. S 2 bis S 9 
 im Kalenderjahr 2021   74,74 vom Hundert 
 im Kalenderjahr 2022   81,51 vom Hundert 

ab dem Kalenderjahr 2023  84,51 vom Hundert, 
 
in den Entgeltgruppen 9a bis 12 bzw. S 11a bis S 18 
 
 im Kalenderjahr 2021   66,06 vom Hundert 

ab dem Kalenderjahr 2022  70,28 vom Hundert, 
 
 
in den Entgeltgruppen 13 bis 15  
 im Kalenderjahr 2021   48,67 vom Hundert 

ab dem Kalenderjahr 2022  51,78 vom Hundert 
 
des durchschnittlich gezahlten monatlichen Entgelts im Sinne des § 20 Absatz 2 Satz 
1 beträgt.“  
Die Fußnote 42 wird ersatzlos gestrichen. 
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5. Arbeitszeit 
 
In § 6 Absatz 1 Satz 1 DVO werden nach dem Wort „durchschnittlich“ die Wörter „40 
Stunden wöchentlich“ gestrichen und durch die Wörter „bis zum 31. Dezember 2021 
40 Stunden, ab dem 1. Januar 2022 39,5 Stunden und ab den 1. Januar 2023 39,0 
Stunden wöchentlich“ ersetzt. 
 
 
 

6. Änderung des § 39 DVO 
 
In § 39 Absatz 6 DVO wird die Angabe „1. Januar 2021“ durch die Angabe „1. April 
2021“ ersetzt.  
 

 
 

7. Altersteilzeit 
 
In § 14 Absatz 3 der Anlage 5a zur DVO wird nach den Wörtern „bis zum 31. 
Dezember“ die Jahreszahl „2021“ gestrichen und durch die Jahreszahl „2022“ ersetzt, 
ebenso wird die Jahreszahl „2022“ nach den Wörtern „vor dem 1. Januar“ gestrichen 
und durch die Jahreszahl „2023“ ersetzt. 
 
 

8. Regelungen zur flexiblen Altersarbeitszeit (FALTER) 
 
 
In § 3 Absatz 2 der Anlage 5b zur DVO wird nach den Wörtern „vor dem 1. Januar“ 
die Jahreszahl „2022“ gestrichen und durch die Jahreszahl „2023“ ersetzt. 

 
 
9.  Inkrafttreten 
 

 Die in den Ziffern 1 bis 8 benannten Änderungen der DVO bzw. ihrer Anlagen treten 
 zum 1. April 2021 in Kraft. 
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Anlage 1 
 
Anlage 2 zur DVO 
Entgelttabellen zu § 15 Abs. 2 DVO 
 
 
Entgelttabelle 1  
 
(gilt nicht für Mitarbeiter nach den Anlagen 8, 9 und 11 zur DVO sowie für Mitarbeiter im 
Sozial- und Erziehungsdienst) 
 
gültig vom 01.04.2021 – 31.03.2022 
 
(monatlich in Euro) 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15Ü  6090,93 6751,47 7377,25 7794,47 7891,78 

15 4928,35 5263,48 5637,30 6147,62 6672,58 7017,95 

14 4462,65 4766,11 5162,41 5602,17 6092,39 6444,31 

13 4113,41 4445,99 4824,60 5235,66 5719,35 5981,85 

12 3686,55 4069,25 4516,49 5012,74 5595,03 5871,32 

11 3558,11 3910,10 4240,84 4599,68 5090,78 5367,08 

10 3430,51 3706,30 4019,82 4359,85 4738,50 4862,83 

9c 3330,42 3576,45 3844,01 4132,31 4442,23 4664,40 

9b 3124,70 3355,30 3500,00 3928,24 4181,99 4475,93 

9a 3014,89 3213,55 3406,89 3836,98 3934,29 4182,75 

8 2858,91 3049,92 3182,23 3314,31 3455,98 3524,11 

7 2685,53 2905,60 3036,70 3169,00 3293,78 3360,79 

6 2636,00 2817,11 2944,11 3069,78 3193,22 3256,10 

5 2530,74 2706,42 2825,08 2950,74 3067,50 3127,85 

4 2413,07 2590,85 2740,02 2832,88 2925,73 2980,10 

3 2375,89 2567,08 2613,61 2719,96 2799,76 2872,87 

2Ü 2221,61 2443,99 2523,88 2630,40 2703,60 2810,98 
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2 2202,51 2396,00 2442,92 2509,87 2657,03 2810,98 

1  1979,88  2012,63 2053,59 2091,77 2190,05 

 

 

gültig vom 01.04.2022 – 31.12.2022 
 
(monatlich in Euro) 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15Ü  6200,57 6873,00 7510,04 7934,77 8033,83 

15 5017,06 5358,22 5738,77 6258,28 6792,69 7144,27 

14 4542,98 4851,90 5255,33 5703,01 6202,05 6560,31 

13 4187,45 4526,02 4911,44 5329,90 5822,30 6089,52 

12 3752,91 4142,50 4597,79 5102,97 5695,74 5977,00 

11 3622,16 3980,48 4317,18 4682,47 5182,41 5463,69 

10 3492,26 3773,01 4092,18 4438,33 4823,79 4950,36 

9c 3390,37 3640,83 3913,20 4206,69 4522,19 4748,36 

9b 3180,94 3415,70 3563,00 3998,95 4257,27 4556,50 

9a 3069,16 3271,39 3468,21 3906,05 4005,11 4258,04 

8 2910,37 3104,82 3239,51 3373,97 3518,19 3587,54 

7 2733,87 2957,90 3091,36 3226,04 3353,07 3421,28 

6 2683,45 2867,82 2997,10 3125,04 3250,70 3314,71 

5 2576,29 2755,14 2875,93 3003,85 3122,72 3184,15 

4 2456,51 2637,49 2789,34 2883,87 2978,39 3033,74 

3 2418,66 2613,29 2660,65 2768,92 2850,16 2924,58 

2Ü 2261,60 2487,98 2569,31 2677,75 2752,26 2861,58 

2 2242,16 2439,13 2486,89 2555,05 2704,86 2861,58 

1  2015,52 2048,86 2090,55 2129,42 2229,47 
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Entgelttabelle 2 für Lehrkräfte in den Bistümern Dresden-Meißen, Erfurt, Görlitz und 
Magdeburg (nach Anlage 8 zur DVO) 
 
gültig vom 01.04.2021 – 31.03.2022 
 
(monatlich in Euro) 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15Ü  6090,93 6751,47 7377,25 7794,47  

15 4928,35 5263,48 5637,30 6147,62 6672,58  

14 4462,65 4766,11 5162,41 5602,17 6092,39  

13 4113,41 4445,99 4824,60 5235,66 5719,35  

12 3686,55 4069,25 4516,49 5012,74 5595,03  

11 3558,11 3910,10 4240,84 4599,68 5090,78  

10 3430,51 3706,30 4019,82 4359,85 4738,50  

9c 3330,42 3576,45 3844,01 4132,31 4442,23  

9b 3124,70 3355,30 3500,00 3928,24 4181,99  

9a 3014,89 3213,55 3406,89 3836,98 3934,29  

8 2858,91 3049,92 3182,23 3314,31 3455,98 3524,11 

7 2685,53 2905,60 3036,70 3169,00 3293,78 3360,79 

6 2636,00 2817,11 2944,11 3069,78 3193,22 3256,10 

5 2530,74 2706,42 2825,08 2950,74 3067,50 3127,85 

4 2413,07 2590,85 2740,02 2832,88 2925,73 2980,10 

3 2375,89 2567,08 2613,61 2719,96 2799,76 2872,87 

2Ü 2221,61 2443,99 2523,88 2630,40 2703,60 2810,98 

2 2202,51 2396,00 2442,92 2509,87 2657,03 2810,98 

1  1979,88  2012,63 2053,59 2091,77 2190,05 
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gültig vom 01.04.2022 – 31.12.2022 
 
(monatlich in Euro) 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15Ü  6200,57 6873,00 7510,04 7934,77  

15 5017,06 5358,22 5738,77 6258,28 6792,69  

14 4542,98 4851,90 5255,33 5703,01 6202,05  

13 4187,45 4526,02 4911,44 5329,90 5822,30  

12 3752,91 4142,50 4597,79 5102,97 5695,74  

11 3622,16 3980,48 4317,18 4682,47 5182,41  

10 3492,26 3773,01 4092,18 4438,33 4823,79  

9c 3390,37 3640,83 3913,20 4206,69 4522,19  

9b 3180,94 3415,70 3563,00 3998,95 4257,27  

9a 3069,16 3271,39 3468,21 3906,05 4005,11  

8 2910,37 3104,82 3239,51 3373,97 3518,19 3587,54 

7 2733,87 2957,90 3091,36 3226,04 3353,07 3421,28 

6 2683,45 2867,82 2997,10 3125,04 3250,70 3314,71 

5 2576,29 2755,14 2875,93 3003,85 3122,72 3184,15 

4 2456,51 2637,49 2789,34 2883,87 2978,39 3033,74 

3 2418,66 2613,29 2660,65 2768,92 2850,16 2924,58 

2Ü 2261,60 2487,98 2569,31 2677,75 2752,26 2861,58 

2 2242,16 2439,13 2486,89 2555,05 2704,86 2861,58 

1  2015,52 2048,86 2090,55 2129,42 2229,47 
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Entgelttabelle 3 für Mitarbeiter im Sozial- und Erziehungsdienst in den (Erz-)Bistümern 
Dresden-Meißen, Erfurt, Görlitz, Hamburg und Magdeburg 
 
gültig vom 01.04.2021 – 31.03.2022 
 
(monatlich in Euro) 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 3954,60 4060,36 4584,31 4977,24 5566,65 5926,84 

S 17 3630,87 3896,65 4322,33 4584,31 5108,21 5416,02 

S 16 3552,52 3811,52 4099,67 4453,31 4846,25 5082,02 

S 15 3420,09 3667,41 3929,41 4230,66 4715,28 4924,83 

S 14 3385,53 3629,81 3920,94 4217,08 4544,56 4773,76 

S 13 3301,68 3539,70 3863,91 4125,84 4453,31 4617,03 

S 12 3292,48 3529,83 3840,48 4115,53 4456,09 4600,17 

S 11b 3246,36 3480,33 3644,72 4063,86 4391,31 4587,78 

S 11a 3184,84 3414,31 3577,32 3994,89 4322,33 4518,80 

S 10 2967,88 3269,39 3420,15 3870,62 4238,00 4539,76 

S 9 2942,66 3154,40 3401,85 3763,74 4105,91 4368,23 

S 8b 2942,66 3154,40 3401,85 3763,74 4105,91 4368,23 

S 8a 2879,77 3086,91 3300,62 3503,09 3701,02 3909,16 

S 7 2805,05 3006,72 3207,39 3408,02 3558,53 3785,32 

S 4 2682,35 2875,04 3050,62 3169,76 3282,63 3458,47 

S 3 2526,93 2708,24 2876,92 3031,80 3102,66 3187,31 

S 2 2335,34 2446,40 2528,56 2617,76 2718,07 2818,42 
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gültig vom 01.04.2022 – 31.12.2022 
 
(monatlich in Euro) 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 4025,78 4133,45 4666,83 5066,83 5666,85 6033,52 

S 17 3696,23 3966,79 4400,13 4666,83 5200,16 5513,51 

S 16 3616,47 3880,13 4173,46 4533,47 4933,48 5173,50 

S 15 3481,65 3733,42 4000,14 4306,81 4800,16 5013,48 

S 14 3446,47 3695,15 3991,52 4292,99 4626,36 4859,69 

S 13 3361,11 3603,41 3933,46 4200,11 4533,47 4700,14 

S 12 3351,74 3593,37 3909,61 4189,61 4536,30 4682,97 

S 11b 3304,79 3542,98 3710,32 4137,01 4470,35 4670,36 

S 11a 3242,17 3475,77 3641,71 4066,80 4400,13 4600,14 

S 10 3021,30 3328,24 3481,71 3940,29 4314,28 4621,48 

S 9 2995,63 3211,18 3463,08 3831,49 4179,82 4446,86 

S 8b 2995,63 3211,18 3463,08 3831,49 4179,82 4446,86 

S 8a 2931,61 3142,47 3360,03 3566,15 3767,64 3979,52 

S 7 2855,54 3060,84 3265,12 3469,36 3622,58 3853,46 

S 4 2730,63 2926,79 3105,53 3226,82 3341,72 3520,72 

S 3 2572,41 2756,99 2928,70 3086,37 3158,51 3244,68 

S 2 2377,38 2490,44 2574,07 2664,88 2767,00 2869,15 
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Anlage 2 
 
Anlage 12 zur DVO 
 

Anlage 12 zur DVO wird wie folgt geändert bzw. ergänzt: 

§ 30 Absatz 1 wird ergänzt (Steigerungssätze Individuelle Endstufe): 

Entgeltgruppe ab 1. April 2021 ab 1. April 2022 

15 1,40% 1,80% 

14 1,40% 1,80% 

13 1,40% 1,80% 

12 1,40% 1,80% 

11 1,40% 1,80% 

10 1,40% 1,80% 

9c 1,40% 1,80% 

9b 1,40% 1,80% 

9a 1,40% 1,80% 

8 1,44% 1,80% 

7 1,51% 1,80% 

6 1,56% 1,80% 

5 1,62% 1,80% 

4 1,71% 1,80% 

3 1,77% 1,80% 

2 1,81% 1,80% 

1 2,34% 1,80% 

 
 
§ 30 Absatz 2 wird ergänzt (Steigerungssätze individuelle Endstufen EG 2Ü und 15Ü): 

Entgeltgruppe ab 1. April 2021 ab 1. April 2022 
15 Ü 1,4 v.H. 1,8 v.H. 
2 Ü 1,81 v.H. 1,8 v.H. 

 
 
§ 30 Absatz 3 wird ergänzt (Steigerungssätze individuelle Endstufen S2 bis S 18): 

Entgeltgruppe S 2 S 3 S 4 S 7 – S 18 

ab 1. April 2021 1,81 v.H. 1,59 v.H. 1,47 v.H. 1,4 v.H. 

ab 1. April 2022 1,8 v.H. 1,8 v.H. 1,8 v.H. 1,8 v.H. 
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§ 30 Absatz 4 wird ergänzt (Steigerungssätze individuelle Endstufen S 10 bis S 13Ü): 

Entgeltgruppe S 10 S 13Ü 

ab 1. April 2021 1,4 v.H. 1,4 v.H. 

ab 1. April 2022 1,8 v.H. 1,8 v.H. 
 

§ 31 Absatz 1 wird ergänzt (Stufenentgelte in EG 2Ü): 

Entgeltgruppe 
2Ü Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

ab 1. April 2021 2221.61 2443.99 2523.88 2630.40 2703.60 2810.98 

ab 1. April 2022 2261.60 2487.98 2569.31 2677.75 2752.26 2861.58 

 

§ 31 Absatz 2 wird ergänzt (Stufenentgelte in EG 15Ü): 

Entgeltgruppe 
15Ü Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

ab 1. April 2021 6090.93 6751.47 7377.25 7794.47 7891.78 

ab 1. April 2022 6200.57 6873.00 7510.04 7934.77 8033.83 

 

§ 31 Absatz 2a wird ergänzt (Stufenentgelte in EG 15Ü nach §19 Absatz 2a- Lehrer nicht 
Berlin): 

Entgeltgruppe 
15Ü Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

ab 1. April 2021 6090.93 6751.47 7377.25 7794.47 

ab 1. April 2022 6200.57 6873.00 7510.04 7934.77 

 

§ 31 Absatz 2b wird ergänzt (Stufenentgelte in EG 15Ü nach §19 Absatz 2b- Lehrer Berlin, 
nicht nach TVL): 

Entgeltgruppe 
15Ü Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

ab 1. April 2021 6090.93 6751.47 7377.25 7794.47 

ab 1. April 2022 6200.57 6873.00 7510.04 7934.77 

 

§ 31 Absatz 3 wird ergänzt (Stufenentgelte in S 10): 

Entgeltgruppe S 
10 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

ab 1. April 2021 2967.88 3269.39 3420.15 3870.62 4238.00 4539.76 

ab 1. April 2022 3021.30 3328.24 3481.71 3940.29 4314.28 4621.48 

 

§ 31 Absatz 4 wird ergänzt (Stufenentgelte in S 13Ü): 

„Die Tabellenentgelte erhöhen sich am 1. April 2021 um 1,4 vom Hundert und am 1. April 
2022 um weitere 1,8 vom Hundert.“ 
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§ 32 wird ergänzt (Besitzstandszulagen): 

In Absatz 1 und Absatz 2 wird jeweils angefügt: „Die Besitzstandszulage erhöht sich am 1. 
April 2021 um 1,4 vom Hundert und am 1. April 2022 um weitere 1,8 vom Hundert.“ 

Anmerkung: Absatz 3 (Garantiebeträge nach § 17 Absatz 4 Satz 3) läuft für diese 
Tarifanpassung ins Leere. 
 

§ 33 wird ergänzt (Vergleichsentgelt und Differenzzulage): 

In Absatz 1 wird nach Löschung des Satzendzeichens angefügt: „…; sie erhöhen sich am 1. 
April 2021 um 1,4 vom Hundert und am 1. April 2022 um weitere 1,8 vom Hundert.“ 

In Absatz 2 wird nach Löschung des Satzendzeichens angefügt: „…; sie erhöht sich am 1. 
April 2021 um 1,4 vom Hundert und am 1. April 2022 um weitere 1,8 vom Hundert.“ 
 

§ 36 Inkrafttreten  

Der zweite Teilsatz wird geändert: 

„…, findet in der vorstehenden Fassung ab 1. April 2021 Anwendung.“ 

 


